MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI N°44G /2019/GME-ME

Brasilia, 13 de cdoul de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacéo

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m° 106/19, de 22.03.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n°
199/2019, de autoria do Excelentissimo Senhor Deputado PAULO TEIXEIRA, que solicita
“informagdes com vistas a identificacdo dos servidores da Receita Federal, que atuaram ou estdo
atuando nas investigacOes que resultaram no ‘vazamento’ de dados financeiros e tributarios do
Ministro Gilmar Mendes do Supremo Tribunal Federal, assim como da Ministra Isabel Gallotti,
do Superior Tribunal de Justica e/ou outras autoridades, bem como acerca das autoridades, no
Ministério Publico Federal e no Judiciario que, respectivamente, solicitaram e autorizaram tais
investigacdes”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do ilustre
parlamentar, cépia do Oficio n°® 431/2019 — RFB/Gabinete, de 08 de abril de 2019, elaborado
pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

AR

PAULO GU
Ministro de Estado

Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2524 - e-mail: gabinete.ministro@fazenda.gov.br
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Oficio n2 431/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 8 de abril de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 5¢ Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: OFICIO SEI N° 94/2019/CODEP/AAP/GME-ME, de 07/03/2019. Referéncia:
12100.100527/2019-11. Anilise do Requerimento de Informagdo ne 199, de 2019, que solicita
informagdes ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da Economia, com vistas 3 identificacdo dos
servidores da Receita Federal, que atuaram ou estio atuando nas investigagGes que
resultaram no "vazamento" de dados financeiros e tributdrios do Ministro Gilmar Mendes do
Supremo Tribunal Federal, assim como da Ministra Isabel Gallotti, do Superior Tribunal de
Justica e/ou outras autoridades, bem como acerca das autoridades, no Ministério Pablico
Federal e no Judicidrio que, respectivamente, solicitaram e autorizaram tais investigacoes.

Senhor Assessor Especial,

Encaminho anexa, para apreciacdo e demais providéncias, a Nota Copes n® 94,
de 5 de abril de 2019, elaborada pela Coordenagdo-Geral de Programacio e Estudos desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretario-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

Documento de 1 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagdo EP09.0419.08566.ANL9. Consulte a pagina de autenticagdo no final deste documento.
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Nota n2 94/2019 - RFB/Copes/Diaes

Brasilia, 5 de abril de 2019.

Assunto: OFICIO SEI N 60/2019/CODEP/AAP/GME-ME
Referéncia: RIC 113/2019 - Processo n? 12100.100414/2019-15

Trata a presente Nota de prestar informacGes para subsidiar resposta da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil ao Oficio em epigrafe, enviado a essa
Coordenagdo-Geral por meio do Dossié Digital 10030.000276/0319-93, que solicita resposta ao
requerimento de informagao em referéncia, de autoria do Deputado Paulo Teixeira.

2. No requerimento em questao solicitam-se os seguintes esclarecimentos:

1) A Receita Federal criou, formal ou informalmente, uma Forca-Tarefa para
investigar autoridades integrantes dos Poderes da Republica (Pessoas Expostas
Politicamente) e pessoas a elas vinculadas?

2) Qual autoridade e quais servidores, na Receita Federal, sGo responsdveis por essa
Forca-Tarefa?

3) Houve pedido formal do Ministério Publico Federal para constituicdo dessa forca-
tarefa?

4)  Quais foram os integrantes do Ministério Publico Federal que solicitaram a criagdo

da Forca-Tarefa ou a investigagdo sobre a realidade financeira e tributdria de
autoridades e pessoas a elas vinculadas?

5) Qual o juiz ou érgdo judicidrio responsdvel pela autorizagdo da investigagio?
6) Houve autorizagdo judicial para abertura de investigagbes sobre autoridades com

foro especial e, por conexdo, a pessoas a elas vinculadas?

7) Houve instauragdo pela Policia Federal de algum inquérito policial para apurar
irregularidades fiscais relacionadas a autoridades da Republica e pessoas a elas
vinculadas, devidamente autorizado pelo judicidrio?

3. Em atendimento, registra-se que as mesmas 7 (sete) perguntas formuladas no
RIC 199/2019 foram tratadas no dmbito do SIC, e-Processo n? 13035.100569/2019-37, por meio
da Nota RFB/Copes/Diaes n2 78/2019, de 29 de marg¢o de 2019, cuja cdpia segue anexa.

4, Isso posto, propde-se o encaminhamento desta Nota a Asleg.

Assinado digitalmente
CHRISTINE GOMES
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Divisdo de Anadlises Especiais

Documento de 2 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https:/cav.receita.fazenda.gov.br/ieCAC/publico/login.aspx pelo
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Aprovo a Nota. Encaminhe-se a Alesg.

Assinado digitalmente
PAULO CIRILO SANTOS MENDES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral de Programacdo e Estudos

Documento de 2 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
cddigo de localizagao EP09.0419.09001.VW1C. Consulte a pagina de autenticagao no final deste documento.
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Nota n? 78/2019 — RFB/Copes/Diaes
Brasilia, 29 de margo de 2019.

Assunto: SIC - e-Processo 13035.100569/2019-37

Trata a presente Nota de prestar informagdes para subsidiar resposta a solicitagdo
formulada por Luiz Paulo Teixeira Ferreira, com base na Lei de Acesso a Informacdo, na qual
pede a indicagdo, no bojo das investigagbes em andamento, dos servidores da Receita Federal,
que atuaram ou estdo atuando nas investigaces que resultaram no “vazamento” de dados
financeiros e tributdrios do Ministro Gilmar Mendes do Supremo Tribunal Federal, assim como
da Ministra Isabel Gallotti, do Superior Tribunal de Justica e/ou outras autoridades, bem como
acerca das autoridades, no Ministério Publico Federal e no Judicidrio que, respectivamente,
solicitaram e autorizaram tais investigacgdes.

2. Solicita, de modo especial, as informacdes a seguir.

1) A Receita Federal criou, formal ou informalmente, uma Forga-Tarefa para
investigar autoridades integrantes dos Poderes da Republica (Pessoas
Expostas Politicamente) e pessoas a elas vinculadas?

2) Qual autoridade e quais servidores, na Receita Federal, séo responsdveis por
essa Forga-Tarefa?

3) Houve pedido formal do Ministério Publico Federal para constituigdo dessa
forga-tarefa?

4) Quais foram os integrantes do Ministério Publico Federal que solicitaram a
criagdo da Forga-Tarefa ou a investigaglio sobre a realidade financeira e
tributdria de autoridades e pessoas a elas vinculadas?

5) Qual o juiz ou drgdo judicidrio responsdvel pela autorizagdo do
investigacdo?

6) Houve autorizagdo judicial para abertura de investigagbes sobre
autoridades com foro especial e, por conexdo, a pessoas a elas vinculadas?

7) Houve instauragdo pela Policia Federal de algum inquérito policial para
apurar irregularidades fiscais relacionadas a autoridades da Republica e
pessoas a elas vinculadas, devidamente autorizado pelo judicidrio?

3. Inicialmente, cumpre esclarecer que esta Secretaria Especial da Receita Federal

do Brasil (RFB) exerce a administragdo tributdria e aduaneira com justica fiscal e respeito ao

Documento de 4 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
cddigo de locallzagdo EP09.0419.09018.8P7F. Consulte a pagina de autenticagdo no final deste documento.
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Fl. 2 Nota n2 782019 — RFB/Copes/Diaes, de 29 de margo de 2019.

cidaddo, em beneficio da sociedade, devendo a autoridade tributdria exercer suas atribuicdes
observando estritamente o marco legal.

4, Assim, no cumprimento de sua missdo institucional, hd muito consta orientagao
hoje positivada no art. 12 da Portaria Sufis (Subsecretaria de Fiscalizagdo) n2 8282018,
registrando a diretriz de que a selegdo de sujeitos passivos a serem fiscalizados é impessoal e
objetiva, baseada em pardmetros técnicos, e observa o interesse e a relevancia fiscal de modo a
intensificar a percepgdo de risco e a presenca fiscal, visando elevar o cumprimento das
obrigacGes tributarias.

5. O cidad3o Luiz Paulo Teixeira Ferreira, em seu pedido, faz alusdo a informacoes
de supostas investigacoes da Receita Federal que resultaram no “vazamento” de dados
financeiros e tributdrios de terceiros.

6. Nesse contexto, como se sabe, é vedado a esta Secretaria o fornecimento de
qualquer informagdo, obtida em razdo do oficio a respeito da situagdo econémica ou financeira
de contribuinte, conforme inteligéncia do art. 198 da Lei n2 5.172, de 1966 (Cddigo Tributario
Nacional).

7. Com essas preliminares, nos limites legais, passa-se aos esclarecimentos
especificos em atengdo a demanda do cidaddo Luiz Paulo Teixeira Ferreira.

8. Quanto ao questionamento do item “1”, cumpre esclarecer que a Sufis divulgou a
sociedade, em 14 de maio de 2018, informacdes relativas a trabalho com foco em agentes
publicos’, o que alcanca Pessoas Politicamente Expostas. A metodologia passou por analise da
situacdo tributaria de agentes publicos e terceiros a eles relacionados, confarme ja divulgado.
Como cedico, ndo é possivel fazer mencdo a contribuintes especificos. Reproduz-se trecho afim
da noticia divulgada.

O principal desafio € sistematizar uma metodologia de selecdo distinta daquelas
usualmente utilizadas, com vistas a ampliar a prospeccdo dos indicios de fraudes. O
primeiro resultado foi consolidado recentemente, e passa por uma andlise de dados ndo
apenas do agente publico, mas também de terceiros a ele relacionados, pessoas fisicas ou
juridicas.

9. Oportuno registrar que dados agregados concernentes a atuagdo da fiscalizagdo
desta foram divulgados a época. Repisa-se excerto da noticia:

No periodo de 2012 a maio de 2018, foram lavrados autos de infracdo que alcangam
RS 1,76 bilhdo, em 4.026 procedimentos envolvendo agentes publicos. Se considerarmos
apenas o subconjunto das denominadas Pessoas Politicamente Expostas, por exemplo,
foram centenas de fiscalizagbes que somaram RS 405 milhes, dos quais 96,8% dos
procedimentos foram resultados de selegGo interna.

! http://receita.economia.gov.br/noticias/ascom/20 1 8/maio/grupo-especial-da-receita-federal-mira-agentes-publicos
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10. Quanto ao item “2”, informa-se que, em marco de 2017, houve constituicdo de
equipe formal para aprimorar trabalho de prospeccdo de irregularidades tributdrias com
participacdo de agentes publicos. Encaminha-se, em anexo, cdpia da Portaria Copes n2 7, de 10
de margo de 2017, ato interno que designou formalmente equipe de auditores-fiscais para a
referida prospeccdo inicial.

11. Como resultado dos trabalhos da referida equipe, identificou-se, com base em
prospeccdo em sistemas, indicios que exigiriam aprofundamento por auditores-fiscais, fase
iniciada em maio de 2018.

12. Em atencdo ao item “3”, especificamente quanto aos trabalhos da equipe
instituida em margo de 2017, ndo houve demanda de 6rgdos com poder de requisi¢do, seja do
Parguet, seja da justica.

13. E certo que esta Secretaria j& recebera comunicagbes de indicios de
irregularidades tributarias de diversos érgdos, como CGU e TCU, e também incorporou expertise
desenvolvida durante sua atuagdo em operacdes especiais, como a Lava Jato e outras. Tais
comunicagbes compdem rol de subsidios para as prospecgées internas realizadas por iniciativa
da fiscalizagdo, no cumprimento da missdo institucional da RFB.

14, Haja vista o registro feito no item 12 acima, restam prejudicadas as questdes “4”,
“5”,“6” e “7", no que concerne ao trabalho especifico divulgado em maio de 2018.

15. Importa consignar que, no aspecto de fraudes tributérias, inexiste no
ordenamento legal comando que exija prévia autoriza¢do para que a situacdo fiscal de qualquer
contribuinte seja verificada internamente. Esta Secretaria tem o dever de buscar coibir, com
efetividade, situagdes que impliquem redugdo indevida do pagamento de tributos, e assim o faz
no cotidiano.

16. No exercicio regular de seu oficio, o auditor-fiscal que, no curso de um
procedimento fiscal formalmente instaurado, constatar indicios, em tese, de eventual
ocorréncia de outros crimes, tem o dever de efetuar a devida representacdo aos 6rgios
competentes.

17. Em um dado caso concreto, havendo situagdo que implique representagao fiscal
para fins penais (RFFP), para o seu devido encaminhamento cumpre-se, estritamente, o
comando do art. 83 da Lei n? 9.430, de 1996. A titulo de informacgdo, aproximadamente 30%
dos procedimentos encerrados em fiscalizacGes de tributos internos resultam em formalizacdo

de RFFP.

18. Apds discorrer sobre cada questdo especifica, considera-se oportuno ressaltar
uma pratica adotada pela fiscalizagdo desta Secretaria, com vistas a conferir efetividade ao
principio da impessoalidade, a saber, a segregacdo de fung¢des, de tal forma que auditores-
fiscais que atuam na selegdo de contribuintes sdo diferentes daqueles responsaveis pela
execucdo de procedimentos de auditoria com vistas a constituigdo de crédito tributario.

Documento de 4 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereco https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
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19. Isso posto, propde-se o encaminhamento desta Nota a Ouvidoria, como subsidio
para resposta ao cidadao.

Assinado digitalmente
JOSE ADEMIAS ALVES DOS SANTOS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao Coordenador-Geral da Copes.

Assinado digitalmente
CHRISTINE GOMES
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Divisdo de Analises Especiais

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto.

Assinado digitalmente
PAULO CIRILO SANTOS MENDES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral de Programacgao e Estudos
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PORTARIA COPES N2 7, DE 10 DE MARCO DE 2017.

Institui Equipe Especial de Programagdo e Estudo.

O COORDENADOR-GERAL DE PROGRAMACAO E ESTUDOS, no uso da
atribui¢do que lhe confere o inciso I do art. 295 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, aprovado pela Portaria MF n® 203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diario Oficial da
Unido de 17 de maio de 2012, e o disposto no item 4 do Anexo Unico da Portaria Sufis n® 10, de 5 de
janeiro de 2017, RESOLVE:

Art. 12 Instituir a Equipe Especial de Programagdo e Estudo, composta pelos Auditores-
Fiscais da Receita Federal do Brasil abaixo relacionados para, sob supervisdo do primeiro, desenvolver
novas metodologias para a selegdo de contribuintes com vistas a subsidiar trabalhos das Equipes
Regionais de Fiscalizagdo de Combate a Fraudes (Efrau).

Auditor-fiscal Matricula Unidade de Exercicio
André Luiz Barbosa 00065546 Copes
Aline Cristina Neres Teixeira 01573630 Copes
André Luis Lima Neiva 01570260 SRRFO05
André Montibeller da Costa 01572880 DRF/Manaus
Carlos Alberto Gasque 00087764 DRF/Maringé
Claudinei Antonio Primdo 01292984 DRF/Campo Grande
Daniel Monteiro Gentil 01131498 SRRFO7
Fabrizio Trindade Queiroz 00057006 DRF/Campo Grande
Luciano Francisco Castro 00065476 SRRFO07
Paolo Raphael Silva de Albuquerque 01239800 DRF/Goiénia
Pedro Augusto Frantz 01220524 DRF/Santa Cruz do Sul

Art. 2¢ As providéncias administrativas necessarias aos deslocamentos dos Auditores-
Fiscais para execugdo das atividades de que trata essa Portaria serdo executadas pelas unidades de
lotagdo dos servidores.

Art. 32 O prazo para realizagdo dos trabalhos expira em 28 de fevereiro de 2018.

Art. 4° Esta Portaria entrar4 em vigor na data de sua publicagdo no Boletim de Servigo da
RFB.

assinado digitalmente
PAULO CIRILO SANTOS MENDES
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